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CONTRACT DE PRESTĂRI SERVICII 

nr. 12871 din 25.05.2026 

Servicii de evaluari tehnice pentru stabilirea valorii unor imobile (cladiri/si/sau terenuri) 

apartinand domeniului privat al orasului, ce se vor inchiria/ censiona/ vinde prin 

Hotararile Consiliului Local Techirghiol si punerea in aplicare a unor legi speciale 

(compensari), hotarari ale instantelor judecatoresti definitive si irevocabile in oras 

Techirghiol, judet Constanta 

 
 

 

1.Preambul 

În temeiul Legii nr. 98/2016  privind achizițiile publice si H.G. nr. 395 /2016 pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de achiziție 

publică, procesul-verbal de selecție nr. 12414/19.05.2026, Detaliul de cumpărare directă atribuită 

din Catalogul Electronic SEAP (DA40435468), s-a încheiat prezentul contract de prestări de 

servicii, între: 

 

ORAŞUL TECHIRGHIOL, cu sediul în str. Dr. V. Climescu nr.24, Techirghiol, jud. Constanța, 

telefon 0241/735622, fax 0241/735314, cod fiscal 4300540, reprezentat prin primar – SOCEANU 

IULIAN, în calitate de achizitor, pe de o parte, 

 

Şi 

ANDRONIU CONSULTING S.R.L., cu sediul în Municipiul Braila, str. Neagra, nr. 5, 

Constructia C1, judet Braila, Identificator Unic la Nivel European (EUID); 

ROONRC.J2008000618098, CUI: RO24149469, telefon 0722635370, e-mail 

androniu.consulting@gmail.com, cont RO56TREZ1515069XXX009236 – deschis la Trezoreria 

Braila, reprezentat de Asociat si Administrator – ANDRONIU IULIAN-COSMIN, în calitate de 

prestator, pe de altă parte. 

 

2. Definiţii 

2.1 - În prezentul contract următorii termeni vor fi interpretaţi astfel: 

a. contract - reprezintă prezentul contract şi toate Anexele sale. 

b. achizitor şi prestator - părţile contractante, aşa cum sunt acestea numite în prezentul contract; 

c. preţul contractului - preţul plătibil prestatorului de către achizitor, în baza contractului, pentru 

îndeplinirea integrală şi corespunzătoare a tuturor obligaţiilor asumate prin contract;  

d. servicii - activităţi a căror prestare fac obiect al contractului; 

e. produse - echipamentele, maşinile, utilajele, piesele de schimb şi orice alte bunuri cuprinse în 

anexa/anexele la prezentul contract şi pe care prestatorul are obligaţia de a le furniza aferent 

serviciilor prestate conform contractului; 

mailto:androniu.consulting@gmail.com
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f. forţa majoră - un eveniment mai presus de controlul parţilor, care nu sunt cauzate de greşelii 

sau de vina acestora, care nu putea fi prevăzut la momentul încheierii contractului şi care face 

imposibilă executarea şi, respectiv, îndeplinirea contractului; sunt considerate asemenea 

evenimente: războaie, revoluţii, incendii, inundaţii sau orice alte catastrofe naturale, restricţii 

apărute ca urmare a unei carantine, embargo, enumerarea nefiind exhaustivă ci enunciativă. Nu 

este considerat forţă majoră un eveniment asemenea celor de mai sus care, fară a crea o 

imposibilitate de executare, face extrem de costisitoare executarea obligaţiilor uneia din părţi;  

j. zi – zi calendaristică; an – 365 zile. 

 

3. Interpretare 

3.1 În prezentul contract, cu excepţia unei prevederi contrare cuvintele la forma singular vor 

include forma de plural şi vice versa, acolo unde acest lucru este permis de context.  

3.2 Termenul "zi"sau "zile" sau orice referire la zile reprezintă zile calendaristice dacă nu se 

specifică în mod diferit.  

 

Clauze obligatorii 

 

 

4. Obiectul principal al contractului 

4.1 Prestatorul se obligă să realizeze servicii de evaluări tehnice pentru stabilirea valorii unor 

imobile(clădiri/terenuri) aparținând domeniului privat al orașului, ce se vor 

închiria/concesiona/vinde prin Hotărârile Consiliului Local şi punerea în aplicare a unor legi 

speciale (compensări), hotărâri ale instanțelor judecătorești definitive şi irevocabile, în 

perioada convenită şi în conformitate cu specificatiile caietului de sarcini nr. 11214/06.05.2026 şi 

ofertei inregistrata cu nr. 11978/13.05.2026 – parte integrantă şi a obligațiilor asumate prin 

prezentul contract. 

4.2  Prestatorul se obliga sa elaboreze rapoartele de evaluare în 2 exemplare originale. 

4.3 Achizitorul se obligă să plătească preţul convenit în prezentul contract pentru serviciile 

prestate. 

 

5. Preţul contractului 

5.1 Preţul total convenit pentru îndeplinirea contractului, plătibil prestatorului de către achizitor,  

este de 30.800 lei la care se adauga T.V.A. de 6.468 lei – pentru un numar de 40 rapoarte 

evaluare  la  pretul de 770 lei la care se adauga TVA de 161,70 lei / Raport Evaluare Imobil 

Teren / Raport Evaluare Imobil Teren + Cladire/  Raport Evaluare Locuinta Fond Locativ. 

5.2 Prestarea efectiva a serviciilor se va efectua numai pe baza comenzilor ferme din partea 

achizitorului pe baza de nota de comanda. 

5.3 Plata efectiva se va efectua pe baza facturii fiscale emise de către prestator si a procesului 

verbal de predare-primire a raportului de evaluare. 

5.4 Preţul pe care achizitorul trebuie sa îl plătească prestatorului va fi conform ofertei financiare. 
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6. Durata contractului 

6.1  Prezentul contract intră în vigoare la data semnării de către părţile contractante. 

6.2  Prezentul contract încetează să producă efecte la data de 31.12.2026. 

 

7. Executarea contractului 

7.1 Executarea contractului începe după semnarea acestuia de către părţile contractante. 

                                                              

8. Documentele contractului 

8.1  Documentele contractului sunt: 

- Oferta financiara, 

- Caiet de sarcini . 

- Acte aditionale, după caz. 

- Alte documente. 

 

9. Obligaţiile principale ale prestatorului 

9.1 Prestatorul se obligă să presteze serviciile la standardele şi performanţele prezentate în 

propunerea tehnică, anexă la contract. 

9.2 Prestatorul se obliga sa elaboreze raportul de evaluare în termen de 20 zile de la data primirii 

comenzii. 

 

10. Obligaţiile principale ale achizitorului 

10.1  Achizitorul se obligă să recepţioneze serviciile prestate în termenul convenit. 

10.2  Achizitorul se obligă să plătească preţul către prestator în termenul de 30 de zile la emiterea 

facturii de către acesta, în intervalul 24 - 31 ale lunii.  

10.3   Plata se efectuează pe bază de factură fiscală întocmită de prestator, însoţită de proces-verbal 

de recepţie a raportului de evaluare, prin ordin de plată decontat de beneficiar în unităţile teritoriale 

ale Trezoreriei. 

10.4   Dacă achizitorul nu onorează facturile în termenul convenit, prestatorul are dreptul de a sista 

prestarea serviciilor şi de a beneficia de reactualizarea sumei de plată la nivelul corespunzător zilei 

de efectuare a plăţii. Imediat ce achizitorul onorează factura, prestatorul va relua prestarea 

serviciilor în cel mai scurt timp posibil. 

10.5. - Din partea achizitorului răspunde de urmărirea contractului doamna Fenin Gabriela 

– inspector urbanism. 

 

11. Sancţiuni pentru neîndeplinirea culpabilă a obligaţiilor 

11.1 - În cazul în care, din vina sa exclusivă, prestatorul nu reuşeşte să-şi execute obligaţiile 

asumate prin contract, atunci achizitorul are dreptul de a deduce din preţul contractului, ca 

penalităţi, o sumă echivalentă cu o cotă procentuală din preţul contractului în procent de 0,01% pe 

zi de întârziere. 



                                              

                                                                       
                                                           

 

 

                                              

 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 
Pagină 4 din 7 

Contract de prestări servicii nr. 12871 Din 25..05.2026 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

ORAŞUL TECHIRGHIOL 

  Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 

Tel: 0040 241 735622; Fax: 0040 241 735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: www.primariatechirghiol.ro 

 

 

11.2 - În cazul în care achizitorul nu onorează facturile în termen de 30 de zile de la expirarea 

perioadei convenite, atunci acesta are obligaţia de a plăti, ca penalităţi, o sumă echivalentă cu o 

cotă procentuală din plata neefectuată în procent de 0,01% pe zi de întârziere. 

11.3  - Nerespectarea obligaţiilor asumate prin prezentul contract de către una dintre părţi, în mod 

culpabil şi repetat, dă dreptul părţii lezate de a considera contractul de drept reziliat şi de a pretinde 

plata de daune-interese. 

11.4 - Achizitorul îşi rezervă dreptul de a renunţa oricând la contract, printr-o notificare scrisă 

adresată prestatorului, fără nici o compensaţie, dacă acesta din urmă dă faliment, cu condiţia ca 

această anulare să nu prejudicieze sau să afecteze dreptul la acţiune sau despăgubire pentru 

prestator. În acest caz, prestatorul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzătoare pentru 

partea din contract îndeplinită până la data denunţării unilaterale a contractului. 

 

 

        Clauze specifice 

 

 

12.Garanţia de bună execuţie a contractului 

12.1 - Garanţia de bună execuţie nu se constituie pentru prezentul contract. 

 

13. Alte responsabilităţi  

13.1. Alte responsabilităţi ale prestatorului 

➢ Prestatorul are obligaţia de a presta serviciile prevăzute în contract cu profesionalismul şi 

promptitudinea cuvenite angajamentului asumat şi în conformitate cu propunerea sa 

tehnică. 

➢ Prestatorul este pe deplin responsabil pentru prestarea serviciilor. Totodată, este 

răspunzător atât de siguranţa tuturor operaţiunilor şi metodelor de prestare utilizate, cât şi 

de calificarea personalului folosit pe toată durata contractului. 

➢ Prestatorul este obligat să asigure calitatea raportului elaborat corespunzător cerinţelor de 

calitate, prin respectarea legislaţiei şi a reglementărilor tehnice în vigoare. 

➢ Prestatorul este obligat să asigure elaborarea raportului de colective tehnice de specialitate 

şi autorizate. 

 

13.2. Alte responsabilităţi ale achizitorului 

➢ Achizitorul se obligă să pună la dispoziţia prestatorului orice facilităţi şi informaţii pe care 

acesta le-a cerut în propunerea tehnică şi pe care le considera necesare îndeplinirii 

contractului. 
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14. Recepţie şi verificări 

14.1 Achizitorul are dreptul de a verifica modul de prestare a serviciilor pentru a stabili 

conformitatea lor cu prevederile din propunerea tehnică.  

14.2  Verificările vor fi efectuate in conformitate cu prevederile din prezentul contract.  

14.3 Achizitorul are obligaţia de a notifica, în scris, prestatorului, identitatea reprezentanţilor săi 

împuterniciţi pentru acest scop. 

14.4 Achizitorul şi prestatorul verifică predarea raportului prevăzut în contract, consemnând 

constatarea într-un proces verbal de predare - primire, datat, care va cuprinde numărul de 

exemplare. 

 

15. Începerea, finalizare, întârzieri, sistare 

15.1  Prestatorul are obligaţia de a începe prestarea serviciilor la data executării contractului, 

conform art.7.1. 

15.2  În cazul în care prestatorul suferă întârzieri şi/sau suportă costuri suplimentare, cauzate în 

exclusivitate achizitorului părţile vor stabili de comun acord: 

a) prelungirea perioadei de prestare a serviciului şi 

b) totalul cheltuielilor aferente, dacă este cazul, care se vor adăuga la preţul contractului. 

15.3  În cazul în care orice motive de întârziere, ce nu sunt din cauza prestatorului sau alte 

circumstanţe neobişnuite susceptibile de a surveni, altfel decât prin încălcarea contractului de către 

prestator, îndreptăţesc prestatorul de a solicita prelungirea perioadei de prestare a serviciilor sau a 

oricărei faze a acestora, atunci părţile vor revizui, de comun acord, perioada de prestare şi vor 

semna un act adiţional. 

15.4 În afara cazului în care achizitorul este de acord cu o prelungire a termenului de prestare a 

serviciului, orice întârziere în îndeplinirea contractului dă dreptul achizitorului de a solicita 

penalităţi prestatorului. 

 

16. Ajustarea preţului contractului 

16.1 Pentru serviciile prestate, plăţile datorate de achizitor prestatorului sunt tarifele declarate în 

propunerea financiară, anexa la contract. 

16.2  Propunerea financiară este fermă şi nemodificabilă pe toată perioada de derulare a 

contractului.  

 

17. Amendamente 

17.1  Părţile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, de a conveni modificarea 

clauzelor contractului, prin act adiţional, numai în cazul apariţiei unor circumstanţe care lezează 

interesele comerciale legitime ale acestora şi care nu au putut fi prevăzute la data încheierii 

contractului. 
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18. Forţa majoră 

18.1   Forţa majoră este constatată de o autoritate competentă. 

18.2   Forţa majoră exonerează părţile contractante de îndeplinirea obligaţiilor asumate prin 

prezentul contract, pe toată perioada în care aceasta acţionează. 

18.3  Îndeplinirea contractului va fi suspendată în perioada de acţiune a forţei majore, dar fără a 

prejudicia drepturile ce li se cuveneau părţilor până la apariţia acesteia.  

18.4  Partea contractantă care invocă forţa majoră are obligaţia de a notifica celeilalte părţi, imediat 

şi în mod complet, producerea acesteia şi să ia orice măsuri care îi stau la dispoziţie în vederea 

limitării consecinţelor. 

18.5  Dacă forţa majoră acţionează sau se estimează că va acţiona o perioadă mai mare de 6 luni, 

fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilalte părţi încetarea de plin drept a prezentului 

contract, fără ca vreuna din părţi să poată pretindă celeilalte daune-interese. 

 

19. Soluţionarea litigiilor 

19.1 - Achizitorul şi prestatorul vor face toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin 

tratative directe, orice neînţelegere sau dispută care se poate ivi între ei în cadrul sau în legătură 

cu îndeplinirea contractului. 

19.2 - Dacă, după 15 de zile de la începerea acestor tratative neoficiale, achizitorul şi prestatorul 

nu reuşesc să rezolve în mod amiabil o divergenţă contractuală, fiecare poate solicita ca disputa să 

se soluţioneze, fie prin arbitraj la Camera de Comerţ, Industrie şi Navigaţie Constanţa, fie de către 

instanţele judecătoreşti din Judeţul Constanţa. 

  

20. Limba care guvernează contractul 

20.1  Limba care guvernează contractul este limba română. 

 

21. Comunicări 

21.1 Orice comunicare între părţi, referitoare la îndeplinirea prezentului contract, trebuie să fie 

transmisă în scris. 

21.2 Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii cât şi în momentul 

primirii. 

21.3  Comunicările între părţi se pot face şi prin telefon, telegramă, telex, fax sau e-mail cu condiţia 

confirmării în scris a primirii comunicării. 

 

22. Legea aplicabilă contractului 

22. 1 - Contractul va fi interpretat conform legilor din România. 

 

23. Date cu caracter personal 

23.1 - Părțile se obligă să prelucreze datele cu caracter personal obținute în virtutea executării 

prezentului Contract cu respectarea principiilor prevăzute de legislația în materie de protecția 
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datelor (principiul legalității, echității, transparenței, exactității, responsabilității, limitării legate 

de scop și de stocare).  

23.2 - În sensul dispozițiilor prezentului Contract, datele care fac obiectul prelucrării se pot referi 

la: nume, prenume, funcție, adresă de e-mail, număr de telefon , semnatura reprezentanților legali 

și ale altor persoane responsabile de această relație contractuală. Scopul prelucrării datelor este 

reprezentat de executarea dispozițiilor prezentului Contract. Prelucrarea nu poate fi extinsă la alte 

scopuri, cu excepția cazului în care Părțile convin în mod expres sau există o obligație legală care 

dă dreptul Părții să prelucreze datele. 

Părţile au înţeles să încheie azi – 25.05.2026, prezentul contract în 2(două) exemplare, câte unul 

pentru fiecare parte. 

 

 

                       Beneficiar,                                                                  Prestator,                  

         ORAŞUL TECHIRGHIOL                                   ANDRONIU CONSULTING S.R.L. 

                        Primar,                                                                   Administrator, 

IULIAN-CONSTANTIN SOCEANU                               ANDRONIU IULIAN-COSMIN           

 

 

 

                Vizat pentru legalitate, 

                   Consilier juridic 

                 DOBRE MONICA 

 

 

 

               Viza C.F.P., 

        Şef Serviciu Venituri, contabilitate, 

                       ISMAIL SIBEL 

 

 

 

          Responsabil contract, 

                       Inspector Urbanism, 

                      FENIN GABRIELA 

    


